CADERNO 1  7sexta-feira, 23 de AGOSTO de 2013

Servidor(es):
6317951/ALFREDO MAIA DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 21/08/2013 a 21/08/2013
58917652/AMINADABIO DA SILVA (Assessor) / 0.5 diárias
(Completa) / de 21/08/2013 a 21/08/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AuTORIZAçÃO DE VIAGEM
NúMERO DE PublICAçÃO: 572751

PORTARIA Nº 2.263/2013-CCG DE 22 DE AGOSTO DE
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/390948,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ FERNANDES DE PONTES, Secretário de Estado
de Pesca e Aquicultura, a viajar para Brasília-DF, nos dias
19 e 20 de agosto de 2013, a fim de participar de audiência
com o Ministro da Pesca para tratar de projetos referentes à
pesca e aquicultura em nosso Estado, devendo responder pelo
expediente do Órgão, na ausência do titular, EDNALDO VIEIRA
RAMOS, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AuTORIZAçÃO DE VIAGEM
NúMERO DE PublICAçÃO: 572752

PORTARIA Nº 2.264/2013-CCG DE 22 DE AGOSTO DE
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/387309,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado
de Educação, a viajar para Brasília-DF, no período de 12 a 14
de agosto de 2013, a fim de participar, como representante do
Governo do Estado, de reunião no Senado Federal, devendo
responder pelo expediente do Órgão, nos dias 13 e 4 de agosto
de 2013, LICURGO PEIXOTO DE BRITO, Secretário Adjunto de
Ensino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 572755

PORTARIA: 2250/2013CCG
Objetivo: fazer a precursora de inauguração de duas escolas
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50442605/AIRES FRANCISCO MAÇANS COSTA (Coordenador de
Nucleo ) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/08/2013 a 23/08/2013
58917652/AMINADABIO DA SILVA (Assessor) / 1.5 diárias
(Completa) / de 22/08/2013 a 23/08/2013
59041491/MANOEL JACKSON CASTRO ARAUJO (Motorista) / 1.5
diárias (Completa) / de 22/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 572761

PORTARIA: 2251/2013CCG
Objetivo: Participar do I Encontro Nacional de Gestores Estaduais
e Municipais de Politicas Publicas de Juventude
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58175284/SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS (Assessor Especial
II) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

lOTAçÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 572766

PORTARIA Nº 2.051/2013-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543,
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ROSELENE MARIA DUARTE ANDRADE, Assessor Especial I,
na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
a contar de 1º de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E nº 32.453,
de 5 de agosto de 2013.

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 572710

PORTARIA: 2245/2013CCG
Objetivo: Participar do encerramento do I Curso de Ambiencia
em saude
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
51124511/ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA (Assessor
Especial II) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a
22/08/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 572718

PORTARIA: 2246/2013CCG
Objetivo: Em virtude da Visita oficial ao Estado do Para, do
senhor Ministro de Estado da Agricultura
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58422202/EDER CHARLES ROSA MACEDO (Mestre de Cerimonias)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 17/08/2013 a 18/08/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 572730

PORTARIA: 2247/2013CCG
Objetivo: Em virtude do Lançamento da Feira Internacional de
Cortes e visita a Feira Agropecuaria
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52891174/JOÃO JARDIM MARTINS (Assistente Operacional II) /
1.5 diárias (Completa) / de 14/08/2013 a 15/08/2013
54326422/JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA (Assessor
de Cerimonial) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/08/2013 a
15/08/2013
52757682/SÍLVIO JOSÉ PANTOJA FERNANDES (Assessor
de Cerimonial) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/08/2013 a
15/08/2013
52891174/WANDERLEY OLIVEIRA DOS SANTOS (Assessor
de Cerimonial) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/08/2013 a
15/08/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 572732

Ato: PORTARIA Nº 2.261/2013-CCG
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / KARLA ROBERTA ALENCAR BENTES (Diretor de
Divisão/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 572734

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.262/2013-CCG
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
KLEITON AMANCIO CABRAL                            Diretor de Divisão/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 572738

PORTARIA: 2248/2013CCG
Objetivo: Realizar a Capacitação de Representantes de Turma,
em parceria com a Seduc, Policia Militar e CBM
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59033731/EUDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA (Geremte de
Nucleo) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/08/2013 a 30/08/2013
58953891/HAROLDICEIA MENEZES LIMA (Assessor de Gabinete)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 25/08/2013 a 30/08/2013
366761/PAULO ATAIDE GOMES DE LIMA (Motorista) / 5.5 diárias
(Completa) / de 25/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 572664

Ato: PORTARIA Nº 2.259/2013-CCG
Término Vínculo: 09/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / NELSON DA SILVA COSTA (Chefe de Operações
de Superintendência/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 572669

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.260/2013-CCG
Data de Admissão: 09/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
WALLAC LIMA FRANCA                                Chefe de Operações de Superintendência/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 572677

PORTARIA: 2222/2013CCG
Objetivo: Participará da Caravana do Pro Paz Cidadania
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra e Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5075742/CLAUDIA VINAGRE DE MELLO (Gerente de Area ) / 7.5
diárias (Completa) / de 23/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 572684

PORTARIA: 2223/2013CCG
Objetivo: Participará da Caravana do Pro Paz Cidadania
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ponta de Pedras/PA - Brasil
Salvaterra, Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32289321/VAGNO RAMOS DA SILVA (Gerente de Projetos
Especiais) / 8.5 diárias (Completa) / de 23/08/2013 a
31/08/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 572696

PORTARIA: 2224/2013CCG
Objetivo: Participar da Oficina Técnica PMV/CLUA
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourilandia do Norte e Tucumã /PA - Brasil
São Felix do Xingu, Eldorado do Carajas /PA - Brasil
Sapucaia,Xinguara,Agua Azul do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58959461/JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO (Secretario de
Estado) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 31/08/2013
59046951/RAPHAEL PACHECO SILVA NETO (Assistente Tecnico)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 31/08/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 572706

PORTARIA: 2225/2013CCG
Objetivo: Participar da Caravana do Pro Paz Cidadania
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curralinho e Breves/PA - Brasil
Muaná, São Sebastião da Boa Vista /PA - Brasil
Salvaterra,Soure, Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572331832/CARLOS ANDERSON DE DEUS DE SOUZA (Assessor
de Gabinete) / 20.5 diárias (Completa) / de 23/08/2013 a
12/09/2013
58891442/DULCE HELENA MOURA VENTURIERI (Gerente de
Projetos Especiais) / 20.5 diárias (Completa) / de 23/08/2013
a 12/09/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VINCulO
NúMERO DE PublICAçÃO: 572635

PORTARIA Nº 2.254/2013-CCG DE 22 DE
AGOSTO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/377898,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, HELLEN SANDRA MARQUES MARTINS
do cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3,
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação, a contar de 1º de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado